



## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

### 3° Trimestre 2017

I dati Istat relativi all'export della provincia di Piacenza nei primi nove mesi del 2017 indicano che sono state esportate merci per 3.087 milioni di euro, con un incremento dello 0,8% rispetto all'ammontare registrato nel corrispondente periodo del 2016. Il dato locale, pur positivo, mostra un "rallentamento" rispetto al forte dinamismo che si era rilevato negli ultimi anni, mentre negli ambiti territoriali superiori e nelle province limitrofe le esportazioni evidenziano una crescita più marcata. Anche le importazioni di merci risultano più consistenti -nel periodo in esame- attestandosi su un valore di 3.084 milioni di euro, con un incremento tendenziale del 10,1%. Il valore complessivo dell'interscambio di merci a Piacenza è pari a 6.171 milioni di Euro e risulta accresciuto di 5,3 punti percentuali rispetto al dato dello scorso anno.

#### Importazioni ed Esportazioni - Gennaio-Settembre 2016/2017

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Settembre 2016	Settembre 2017		Settembre 2016	Settembre 2017	
Piacenza	2.800.132.987	3.083.525.060	10,1	3.062.140.283	3.087.085.396	0,8
Emilia Romagna	23.974.568.837	26.502.517.656	10,5	41.768.220.819	44.188.796.004	5,8
Italia	272.571.142.531	298.362.609.253	9,5	308.328.460.030	330.736.027.849	7,3

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Il primo gruppo di prodotti per valore delle esportazioni è ancora quello dei "Macchinari e apparecchi vari", espressione della manifattura locale che riesce a coniugare tradizione ed innovazione e trova sbocchi commerciali in tutti i continenti. Rispetto allo scorso anno si riscontra però un calo del 10,8% e l'ammontare delle vendite all'estero passa dai 787 milioni dei primi nove mesi del 2016, agli attuali 702 milioni. Aumenta ancora l'export per il settore "Tessile, abbigliamento e pelletteria" e i dati registrano un flusso di 694 milioni di esportazioni, con una crescita del 14% in termini tendenziali. Questo insieme di prodotti, molto legato alle attività della logistica, negli ultimi anni ha registrato un'incidenza crescente sul totale dell'export piacentino e attualmente è secondo solo al gruppo dei "Macchinari". E' positiva la dinamica per il gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo" (in questo aggregato sono comprese tutte le produzioni della raccorderia piacentina) con una crescita tendenziale del 10,2%. Anche per i "Computer ed elettronica" si registra un nuovo incremento (+29,9%), che conferma una tendenza positiva già rilevata negli ultimi anni.



Buona la performance del comparto agroalimentare piacentino che, con un ammontare di 184 milioni di Euro, registra una crescita del 9,5% rispetto allo stesso periodo del 2016. All'interno del comparto si evidenziano dinamiche molto positive per il gruppo dei Caseari (+24,3%) e delle Bevande (+21,8%).

**Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza**

	Settembre 2016	Settembre 2017	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	6.941.788	6.166.868	-11,2
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	510.385	419.890	-17,7
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	168.010.869	183.922.630	9,5
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	609.027.131	694.122.000	14,0
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	23.317.751	26.776.917	14,8
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	217.271	234.033	7,7
CE-Sostanze e prodotti chimici	54.139.914	62.302.020	15,1
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	19.871.309	13.314.009	-33,0
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	161.116.474	155.119.913	-3,7
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	305.507.771	336.780.225	10,2
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	195.449.813	253.842.612	29,9
CJ-Apparecchi elettrici	209.088.476	237.509.037	13,6
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	786.867.276	701.917.739	-10,8
CL-Mezzi di trasporto	283.317.988	218.143.352	-23,0
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	181.770.146	153.840.068	-15,4
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	1.492.504	2.072.818	38,9
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	52.455.794	38.568.424	-26,5
MC-Prodotti delle altre attività professionali	181	8	-95,6
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	2.917.939	1.878.628	-35,6
VV-Merci varie e provviste di bordo	119.503	154.205	29,0
<b>Totale</b>	<b>3.062.140.283</b>	<b>3.087.085.396</b>	<b>0,8</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Prendendo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che l'Europa costituisce il principale "mercato" per i prodotti "Made in Piacenza", con un'incidenza prossima al 74%. Crolla l'export verso i paesi del continente africano (-66,4%) dopo l'impennata che si era registrata lo scorso anno, mentre l'Asia Orientale evidenzia una forte crescita (+30,2%). Positiva la ripresa anche per le merci destinate al continente americano (+10,5%), dopo il calo che si era rilevato lo scorso anno (-12,9%).



La classifica dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine registra un cambiamento al vertice e la Francia, con una crescita del 16,4% guadagna la “pole position” a scapito della Germania, che, dopo molti anni di leadership, si colloca al secondo posto. Seguono Regno Unito, Spagna e Stati Uniti.

### Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	Settembre 2016	Settembre 2017	Variazione %
MONDO	3.062.140.283	3.087.085.396	0,8
EUROPA	2.107.613.018	2.273.544.738	7,9
UE(28 Paesi)	1.848.415.547	1.992.782.644	7,8
UEM(19 Paesi)	1.286.042.127	1.385.517.663	7,7
ASIA	446.486.761	490.192.250	9,8
Medio Oriente	229.445.926	227.510.226	-0,8
Asia Orientale	164.974.085	214.782.736	30,2
AMERICA	186.501.499	206.081.001	10,5
America del Nord	143.339.311	152.375.030	6,3
AmericaCentro Sud	43.162.188	53.705.971	24,4
AFRICA	305.197.755	102.583.278	-66,4
OCEANIA	16.341.250	14.684.129	-10,1

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

### Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	Settembre 2016	Settembre 2017	variaz.%
1 Francia	365.506.674	425.363.469	16,4
2 Germania	395.969.319	412.836.013	4,3
3 Regno Unito	218.214.992	256.377.314	17,5
4 Spagna	179.161.831	197.936.231	10,5
5 Stati Uniti	127.335.590	138.698.117	8,9
6 Repubblica ceca	105.286.846	101.634.186	-3,5
7 Polonia	72.148.815	97.313.571	34,9
8 Cina	76.240.094	93.450.732	22,6
9 Turchia	78.600.268	84.841.637	7,9
10 Svizzera	78.417.175	77.920.397	-0,6

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat